
 
 

1 
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE 

N. 119 DEL 28/10/2024 

 

Oggetto: Progetto “Bando Formazione Lavoro” - de minimis - anno 2022” – Provvedimenti 

consequenziali. Liquidazione 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

Visto lo Statuto camerale; 

Vista la legge 29/12/1999 n. 580 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. 4/4/1995 n. 29 e s.m.i. recante “Norme sulle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura e altre norme sul commercio”; 

Visti la L.R. 2/3/2010 n. 4 e s.m.i. recante “Nuovo ordinamento delle Camere di commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura” ed il D.P.R.S. 5/8/2010 n. 17, recante il regolamento di 

attuazione della L.R. 2/3/2010 n. 4; 

Vista la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

Visti il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il “Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e l’art. 56 della 

L.R. 8/2/2007 n. 2; 

Richiamato il nuovo testo del comma 10 dell'art. 18 della Legge 580/1993, che espressamente 

dispone: “per il finanziamento di programmi e progetti presentati dalle camere di commercio, 

condivisi con le Regioni ed aventi per scopo la promozione dello sviluppo economico e 

l'organizzazione di servizi alle imprese, il Ministro dello sviluppo economico, su richiesta di 

Unioncamere, valutata la rilevanza dell'interesse del programma o del progetto nel quadro delle 

politiche strategiche nazionali, può autorizzare l'aumento, per gli esercizi di riferimento, della 

misura del diritto annuale fino a un massimo del venti per cento....”; 

Visto il Decreto del Ministero per lo Sviluppo Economico del 12 marzo 2020, concernente 

l’autorizzazione all’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020-2022 finalizzato al 

finanziamento fra l’altro del progetto “Formazione Lavoro”; 

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario, n. 21 del 31.10.2022 con la quale è 

stato approvato il bando “Formazione Lavoro – de minimis – anno 2022” per supportare le esigenze 

delle imprese nella ricerca di risorse umane, di collegamento scuola-lavoro e università-lavoro oltre  

 

 



 
 

2 
 

 

che di formazione e di certificazione delle competenze, contribuendo allo sviluppo del sistema 

economico locale; 

Dato atto che sono beneficiarie delle agevolazioni di che trattasi le micro, le piccole e le medie 

imprese come definite dall’Allegato I al Regolamento n. 651/2014/UE della Commissione 

europea, aventi sede legale e/o unità locali nella circoscrizione territoriale della Camera di 

commercio di Caltanissetta, ed in possesso dei requisiti previsti dal bando; 

Preso atto che gli aiuti di cui al bando in trattazione sono concessi in regime “de minimis”, sensi 

dei Regolamenti vigenti; 

Preso atto che le risorse stanziate all’atto dell’approvazione del bando, ammontavano ad euro 

52.000,00 e che: 

- le agevolazioni saranno accordate sotto forma di voucher; 

- i voucher avranno un importo unitario massimo di euro 2.500,00; 

- l’entità massima dell’agevolazione non può superare il 50% delle spese ammissibili; 

Rilevato che entro il soprariportato termine di scadenza del bando sono pervenute n. 4 richieste 

di voucher come di seguito specificato: 

 

CODICE PRATICA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE 

M22B124SM1W 11073200963 TECH DGIT EASY S.R.L. 

M22B1470N8R 02098740851 NOVATIO COSTRUZIONI S.R.L.S. 

M22B24CWTKG 02081500858 ELETTROSYSTEM S.R.L. 

M22B295CSMW 1870010855 SUN ECO POWER S.R.L. 

 

Richiamata la determina del Segretario Generale n. 62 del 22 maggio 2024 con la quale è stato, 

tra l’altro, determinato di: 

- ammettere al finanziamento le imprese di seguito indicate che hanno presentato domande 

ammissibili e finanziabili: 

Codice pratica 

Ragione/Denominazione 

sociale 

 

Contributo 

concesso 
COR 

CUP 

 

M22B124SM1W TECH DGIT EASY S.R.L 2.500,00 22396254 G94D24001260003 



 
 

3 
 

M22B1470N8R 
NOVATIO 

COSTRUZIONI S.R.L.S. 
2.500,00 22396255 G34D24001800003 

M22B295CSMW SUN ECO POWER S.R.L. 2.500,00 22396258 G34D24001810003 

 

Considerato che l’erogazione di voucher è subordinata alla verifica delle condizioni previste dal 

bando, ex art. 12 del bando rubricato “Rendicontazione e liquidazione del voucher”; 

Preso atto dell’attività istruttoria realizzata dall’Area supporto alle imprese, finalizzata alla 

verifica della conformità e completezza della documentazione prodotta in sede di 

rendicontazione; 

Preso atto dell’esito delle verifiche sulla regolarità contributiva effettuata tramite il servizio 

DURC online; 

Ritenuto, sulla scorta delle risultanze istruttorie, procedere come segue: 

- Liquidare ed erogare il voucher alla seguente impresa, nella misura di seguito indicata: 

Codice pratica 
Ragione/Denominazione 

sociale 

Contributo 

concesso 
COR 

CUP 

 

M22B124SM1W TECH DGIT EASY S.R.L. 2.500,00 22396254 G94D24001260003 

M22B1470N8R 
NOVATIO 

COSTRUZIONI S.R.L.S. 
2.500,00 22396255 G34D24001800003 

M22B295CSMW SUN ECO POWER S.R.L. 2.500,00 22396258 G34D24001810003 

 

Rilevata l’opportunità di procedere all’adozione del provvedimento di approvazione del superiore 

elenco; 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RUP 

Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in 

premessa. 

Il RUP – Funzionario Direttivo 

F.to Sig. Giovanni Savarino 



 
 

4 
 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA - RUP PER LA SPENDING REVIEW 

 

Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta 

altresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché l'avvenuta 

registrazione contabile ai sensi della normativa vigente. 

 

L’Istruttore direttivo 

F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 

 

Viste le superiori attestazioni; 

Vista l’attestazione della copertura finanziaria e l’avvenuta annotazione contabile da parte del 

responsabile dell’Ufficio Ragioneria dott.ssa Rosa Sicilia, giusta prenotazione n. 29 del 

22.05.2024; 

Per quanto sopra attestato dagli uffici camerali; 

tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

- di prendere atto di tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato 

per farne parte integrante; 

- di liquidare ed erogare il voucher alle seguente imprese, nella misura di seguito indicata: 

Codice pratica Ragione/Denominazione 

sociale 

Contributo 

concesso 

COR Cup 

M22B124SM1W TECH DGIT EASY S.R.L. 2.500,00 22396254 G94D24001260003 

M22B1470N8R NOVATIO COSTRUZIONI 

S.R.L.S. 

2.500,00 22396255 G34D24001800003 

M22B295CSMW SUN ECO POWER S.R.L. 2.500,00 22396258 G34D24001810003 

 

- di imputare l’onere discendente dal presente provvedimento, pari ad euro 7.500,00, sul 

conto 330038 CD02, giusta prenotazione n. 29 del 22/05/2024 

- di dare atto che il contributo concesso sarà erogato al netto della ritenuta di acconto del 4% 

secondo quanto previsto dall'art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 600/1973; 



 
 

5 
 

- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Camera di Commercio 

di Caltanissetta; 

- di conferire al presente atto carattere di immediata esecutività. 

 

L’Istruttore direttivo 

F.to Dott. Giuseppe Sorce 

Il Segretario Generale f.f 

F.to Dott. Diego Carpitella 

 

 


